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BASHKIA KORÇË 

NDËRMARRJA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 

 

Nr.               Prot.                                                                                          Data        .11.2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Sherbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Riparime e mirëmbajtje mjete transporti” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

 Riparime, mirëmbajtje dhe shërbime të lidhura me automjete dhe pajisje të lidhura 

(50100000‐6) 

 Shërbime riparimi dhe mirëmbajtje makinash (50112000‐3) 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 2,800,000 (dy milion e tetëqind mijë) lekë PA TVSH  . 

 

Autoriteti kontraktor ka llogaritur fondin limit duke marre 3 (tre) oferta nga operatoret 

ekonomike qe operojne ne treg dhe duke perllogaritur vleren mesatare te tyre ne perputhje 

me parashikimet ligjore te nenit 76, paragrafii pare pika b) ,të Vendimit nr. 285, datë 

19.05.2021 të Këshillit të Ministrave “Për rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar. 
 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik i ndryshuar”, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”,autoriteti/enti kontraktor Ndermarrja e Sherbimeve Publike, Bashkia 

Korçeka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.1.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021,2022,2023, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 39% e vleres te 

perllogaritur te kontrates qe prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, prandaj është 

kërkuar që vlera e xhiros te jete jo më e vogel se 39 % të vlerës te perllogaritur te kontrates qe 

prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43 pika 2c  dhe nenin 55 te VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

nenin 43 pika 1 e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” në zbatim të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe 

kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.2.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes te njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më 

të vogël  se 19 % të vlerës te perllogaritur te kontrates qe prokurohet. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose e faturave tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

-Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë gjithashtu edhe Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomikë. 

-Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë 

gjithashtu edhe Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor si dhe 

Miratimin zyrtar si nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 19 

% të vlerës te perllogaritur te kontrates qe prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të 

ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 19 % e vleres te perllogaritur te kontrates qe 

prokurohet, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 55, pika 4/b  të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

Ne kuader te vleresimit te ofertave ne menyre sa me te drejte, duhet që në rastet e BOE apo 

Nenkontraktimit, vlerësimi i përvojës të mëparshme të vërtetohet me paraqitjen e kontrates se 

bashkepunimit apo marreveshjen e nenkontraktimit si dhe me Kontratën bazë dhe aktin e 

miratimit te nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Dokumenta keto te nevojshme per te 

vleresuar lidhur me punet konkrete qe ka kryer OE si anetar i BOE,apo si nënkontrakor. Ky 

dokumentacion disponohet nga çdo OE si në rastin kur ka qene pale në Bashkimin e OE ashtu 

dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor.  Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe 

është pjesë e dosjes së zbatimit të punimeve të kontratës që duhet ta kete çdo kompani në dosjen 

e saj, per rrjedhoje nuk mund te sjelle kufizim te pjesmarrjes se OE ne tender as ne menyre 

direkte dhe as ne menyre indirekte 
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2.2.2 Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur nga Qëndra Kombëtare e Biznesit me 

Licence kategoria VII.3.B.1 ”Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”  

 

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, Ligjit nr. 9573, date 03.07.2006 

“Për autoriparimin, shitblerjen, depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të rimorkiove dhe 

pjesëve të tyre të dala jashtë përdorimit ose të braktisura dhe për veprimtaritë që lidhen me to”, 

VKM nr. 107, datë 10.02.2016, “Për një shtesë në VKM nr. 538, datë 26.05.2009, “Për Licencat 

dhe Lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB) dhe disa 

rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” si dhe si dhe Udhezimin nr. 1546, datë 

29.03.2016, ”Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat profesionale që 

parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara 

nga autoritetet kompetente. 

__________________________________________________________________________________ 

 

2.2.3 Operatori ekonomik duhet të disponojë ambient/servis për realizimin e shërbimit: 

 

a. Operatori ekonomik duhet të ketë minimumi një ambient pune (servis/ofiçinë) të përshtatshme 

për kryerjen e shërbimeve për të gjitha llojet e mjeteve sipas specifikimeve teknike objekt në 

funksion të realizimit të kontratës, të përshtatshëm për ushtrim aktiviteti sipas objektit të 

prokurimit, për të cilin ,operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë dokumentacion që 

vërteton pronësinë/huapërdorjen/qiramarrjen si më poshtë: 

a.1.1 Dokumentacion që vërteton pronësinë: 

- Çertifikata e pronësisë e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj; ose 

- kontrata e shitblerjes; ose 

- kontrata e dhurimit; ose 

- çdo dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë sipas Kodit Civil të Republikës 

së Shqipërisë. 

a.1.2 Dokumentacion që vërteton huapërdorjen: 

- Kontratë huapërdorje. 

a.1.3 Dokumentacion që vërteton marrjen me qira: 
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- Kontratë qiraje.  

b. Nëse servisi, që disponon operatori ekonomik, ndodhet jashtë qarkut Korçë, operatori 

ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë se merr përsipër se do të kryerjë, me shpenzimet e 

veta, transportin e mjeteve, nga vendndodhja e autoritetit kontraktor deri në servis dhe 

anasjelltas, për të gjitha shërbimet e kërkuara. 

 

Argumentimi: “Kërkesa e mësipërmë është vendosur në bazë të nenit 77, Kreu XII të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, pikës 6, nenit 41, Kreu V të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Shërbimet e 

mirëmbajtjes dhe të riparimit të automjeteve në rast defekti duhet të kryhen në ambjente të 

përshtatshme, servis ose ofiçinë i pajisur me të gjitha mjetet dhe pajisjet teknike të nevojshme 

për ekzekutimin e kontratës. Në mënyrë që të vërtetohet që operatorët ekonomikë disponojnë 

hapësirën e nevojshme për ushtrimin e veprimtarisë së tyre gjykojmë se është e nevojshme 

demonstrimi i këtij fakti përmes paraqitjes së një dokumenti i cili vërteton pronësinë, 

huapërdorjen, qiramarrjen referuar dispozitave përkatëse të Kodit Civil të Republikës së 

Shqipërisë. 

 

2.2.4Operatori ekonomik duhet të paraqes një deklaratë ku deklaron se në ambjentet e servisit ku ushtron 

aktivitetin eshtë i pajisur me pajisjet e nevojshme për realizimin e kontratës, si më poshtë vijon: 
 

Të jetë i pajisur me kompjuter për diagnostikimin e mjeteve me fishë në program 
universal 
 

Në servis duhet të ketë  
 

a. Repart xhenerik 
 

b. Repart motorik 
 

c. Repart elektroaut 

 

Servisi të jetë pajisur me: 

a. ura ngritëse, 

b. të ketë pajisje për kontrollin e sistemit të frenimit, 

 
 

Autoriteti Kontraktor, rezervon të drejtën të inspektojë në vend ambientet e sipërpërmendura, me 

qëllim verifikimin e kërkesave të sipërcituara. 
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Argumentimi : Kërkesa e mësipërmë është vendosur në bazë të nenit 77, Kreu XII të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar) , pikës 6, nenit 41, Kreu V të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). 

Shërbimet e mirëmbajtjes dhe të riparimit të automjeteve në rast defekti duhet të kryhen në 

ambjente të përshtatshme, servis ose ofiçinë i pajisur me të gjitha mjetet dhe pajisjet teknike të 

nevojshme për ekzekutimin e kontratës. 

 

_______________________________________________________________________________ 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Fondi limit,sasite,termat e references dhe specifikimet teknike jane hartuar nga grupi i 

punes i ngritur me urdhrin  e Drejtorit të Përgjithshëm të Ndërmarrjes së Shërbimeve 

Publike Nr.312 Prot.,date 25.07.2024. 

Specifikimet teknike të  shërbimeve objekt prokurimi janë hartuar duke u diktuar nga 

nevoja për këtë sherbim. Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të 

rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe në  përputhje të plotë me  

funksionet e kërkuara në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”. 

Specifikimet teknike të hartuara nga grupi i punes bëhen  pjesë e dokumentave te tenderit. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Pëllumbesha Nurçe        Kryetare 

 

Anika Prifti                     Anëtare 

 

Sofia Skllavi                   Anëtare 

 


